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VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributéarias
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receitas de Contribui¢des
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagdes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacéo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

2.559.778,00

2.531.067,00

2.531.067,00

28.711,00
28.711,00

746.299.315,00
745.994.295,00
745.994.295,00
305.020,00
305.020,00

2.559.778,00

2.531.067,00

2.531.067,00

28.711,00
28.711,00

746.299.315,00
745.994.295,00
745.994.295,00
305.020,00
305.020,00

5.792.589,72

3.112.400,35

3.112.400,35

2.680.189,37
42.533,51
2.631.368,29
6.287,57
457.118,03

457.118,03
457.118,03

3.232.811,72

581.333,35

581.333,35

2.651.478,37
13.822,51
2.631.368,29
6.287,57
-745.842.196,97
-745.994.295,00
-745.994.295,00
152.098,03
152.098,03
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VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Integralizacéo do Capital Social

Resultado do Banco Central do Brasil

Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional

Demais Receitas de Capital

SUBTOTAL DE RECEITAS

748.859.093,00

748.859.093,00

6.249.707,75

-742.609.385,25

REFINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

748.859.093,00

748.859.093,00

6.249.707,75

-742.609.385,25

DEFICIT

2.529.314.573,51

2.529.314.573,51

TOTAL

748.859.093,00

748.859.093,00

2.535.564.281,26

1.786.705.188,26

CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM SUPERAVIT FINANCEIRO
CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM EXCESSO DE ARRECADAGAO

DESPESA

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

2.284.121.045,00
1.889.884.533,00
394.236.512,00
847.032.739,00
847.032.739,00

2.116.266.192,00
1.840.381.991,00
275.884.201,00
572.455.714,00
572.455.714,00

1.975.264.523,88
1.774.857.119,55
200.407.404,33
560.299.757,38
560.299.757,38

1.917.032.456,11
1.772.908.950,60
144.123.505,51
97.508.251,59
97.508.251,59

1.784.812.164,08
1.644.757.025,91
140.055.138,17
94.560.915,69
94.560.915,69

141.001.668,12
65.524.871,45
75.476.796,67
12.155.956,62
12.155.956,62

SUBTOTAL DAS DESPESAS

3.131.153.784,00

2.688.721.906,00

2.535.564.281,26

2.014.540.707,70

1.879.373.079,77

153.157.624,74

AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

3.131.153.784,00

2.688.721.906,00

2.535.564.281,26

2.014.540.707,70

1.879.373.079,77

153.157.624,74

TOTAL

3.131.153.784,00

2.688.721.906,00

2.535.564.281,26

2.014.540.707,70

1.879.373.079,77

153.157.624,74

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS



i MINISTERIO DA FAZENDA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

EXERCICIO PERIODO
qe sy SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 2020 A
Xetichio? nual
[TiTULo | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
13/01/2021 | | 3
[ sueTiTULO | 36211 - FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - FUNDAGAO |

[ orGAO SUPERIOR | 36000 - MINISTERIO DA SAUDE

DESPESAS ORGAMENTARIAS

INSCRITOS EM EXERCICIOS

INSCRITOS EM 31 DE

LIQUIDADOS

PAGOS

CANCELADOS

SALDO

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagdo da Divida

208.551.235,00
1.249.407.718,28
1.249.407.718,28

61.440.315,95
653.570.939,17
653.570.939,17

18.688.084,88
315.051.798,52
315.051.798,52

18.601.736,82
307.619.933,37
307.619.933,37

26.759.290,16
210.055.438,91
210.055.438,91

ANTERIORES DEZEMBRO DO EXERCICIO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 208.551.235,00 110.780.381,36 18.703.353,89 18.617.005,83 56.762.133,11 243.952.477,42
Pessoal e Encargos Sociais - 49.340.065,41 15.269,01 15.269,01 30.002.842,95 19.321.953,45

224.630.523,97
1.385.303.285,17
1.385.303.285,17

TOTAL

1.457.958.953,28

764.351.320,53

333.755.152,41

326.236.939,20

266.817.572,02

1.629.255.762,59

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS lNSCRIE?(E&(’\;AIS&)DAENPrEZR?oMsRO po PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 4.583.961,64 166.199.849,38 142.038.690,55 4.157.174,23 24.587.946,24
Pessoal e Encargos Sociais - 132.408.891,28 132.403.338,27 - 5.553,01
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 4.583.961,64 33.790.958,10 9.635.352,28 4.157.174,23 24.582.393,23
DESPESAS DE CAPITAL 98.440.190,66 818.139.283,72 161.907.565,50 79.405.216,51 675.266.692,37
Investimentos 98.440.190,66 818.139.283,72 161.907.565,50 79.405.216,51 675.266.692,37
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 103.024.152,30 984.339.133,10 303.946.256,05 83.562.390,74 699.854.638,61




