

36000 - MINISTERIO DA SAUDE

TITULO

SUBTITULO

ORGAO SUPERIOR

A DO TESOURO NACIONAL	EXERCICIO 2020	PERIODO ———————————————————————————————————
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —
_	13/01/2021	1
36211 - FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - FUNDAÇÃO		

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	RECEI	TA		
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	2.559.778,00	2.559.778,00	5.792.589,72	3.232.811,72
Receitas Tributárias	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	2.531.067,00	2.531.067,00	3.112.400,35	581.333,35
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-
Valores Mobiliários	2.531.067,00	2.531.067,00	3.112.400,35	581.333,35
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receitas de Serviços	-	-	-	-
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	28.711,00	28.711,00	2.680.189,37	2.651.478,37
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	28.711,00	28.711,00	42.533,51	13.822,51
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	2.631.368,29	2.631.368,29
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	6.287,57	6.287,57
RECEITAS DE CAPITAL	746.299.315,00	746.299.315,00	457.118,03	-745.842.196,97
Operações de Crédito	745.994.295,00	745.994.295,00	-	-745.994.295,00
Operações de Crédito Internas	745.994.295,00	745.994.295,00	-	-745.994.295,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Alienação de Bens	305.020,00	305.020,00	457.118,03	152.098,03
Alienação de Bens Móveis	305.020,00	305.020,00	457.118,03	152.098,03
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO — 2020	PERIODO ———————————————————————————————————
EMISSAO —	PAGINA —

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —	
SUBTITULO	36211 - FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - FUNDAÇÃO	13/01/2021		
ORGAO SUPERIOR	36000 - MINISTERIO DA SAUDE	VALORES EM UN	IIDADES DE REAL	

RECEITA							
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO			
Integralização do Capital Social	-	-	-	-			
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-			
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-			
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-			
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-			
SUBTOTAL DE RECEITAS	748.859.093,00	748.859.093,00	6.249.707,75	-742.609.385,25			
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-			
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-			
Mobiliária	-	-	-	-			
Contratual	-	-	-	-			
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-			
Mobiliária	-	-	-	-			
Contratual	-	-	-	-			
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	748.859.093,00	748.859.093,00	6.249.707,75	-742.609.385,25			
DEFICIT			2.529.314.573,51	2.529.314.573,51			
TOTAL	748.859.093,00	748.859.093,00	2.535.564.281,26	1.786.705.188,26			
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM SUPERAVIT FINANCEIRO	-	-	-	-			
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM EXCESSO DE ARRECADAÇÃO	-	-	-	-			

DESPESA							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO	
DESPESAS CORRENTES	2.284.121.045,00	2.116.266.192,00	1.975.264.523,88	1.917.032.456,11	1.784.812.164,08	141.001.668,12	
Pessoal e Encargos Sociais	1.889.884.533,00	1.840.381.991,00	1.774.857.119,55	1.772.908.950,60	1.644.757.025,91	65.524.871,45	
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-		-	-	
Outras Despesas Correntes	394.236.512,00	275.884.201,00	200.407.404,33	144.123.505,51	140.055.138,17	75.476.796,67	
DESPESAS DE CAPITAL	847.032.739,00	572.455.714,00	560.299.757,38	97.508.251,59	94.560.915,69	12.155.956,62	
Investimentos	847.032.739,00	572.455.714,00	560.299.757,38	97.508.251,59	94.560.915,69	12.155.956,62	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS	3.131.153.784,00	2.688.721.906,00	2.535.564.281,26	2.014.540.707,70	1.879.373.079,77	153.157.624,74	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	3.131.153.784,00	2.688.721.906,00	2.535.564.281,26	2.014.540.707,70	1.879.373.079,77	153.157.624,74	
TOTAL	3.131.153.784,00	2.688.721.906,00	2.535.564.281,26	2.014.540.707,70	1.879.373.079,77	153.157.624,74	



SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL		EXERCICIO 2020	PERIODO — Anual
TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA
SUBTITULO	36211 - FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - FUNDAÇÃO	13/01/2021	
ORGAO SUPERIOR 36000 - MINISTERIO DA SAUDE		VALORES EM UN	NIDADES DE REAL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	208.551.235,00	110.780.381,36	18.703.353,89	18.617.005,83	56.762.133,11	243.952.477,42
Pessoal e Encargos Sociais	-	49.340.065,41	15.269,01	15.269,01	30.002.842,95	19.321.953,45
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	208.551.235,00	61.440.315,95	18.688.084,88	18.601.736,82	26.759.290,16	224.630.523,97
DESPESAS DE CAPITAL	1.249.407.718,28	653.570.939,17	315.051.798,52	307.619.933,37	210.055.438,91	1.385.303.285,17
Investimentos	1.249.407.718,28	653.570.939,17	315.051.798,52	307.619.933,37	210.055.438,91	1.385.303.285,17
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	1.457.958.953,28	764.351.320,53	333.755.152,41	326.236.939,20	266.817.572,02	1.629.255.762,59

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	4.583.961,64	166.199.849,38	142.038.690,55	4.157.174,23	24.587.946,24
Pessoal e Encargos Sociais	-	132.408.891,28	132.403.338,27	-	5.553,01
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	4.583.961,64	33.790.958,10	9.635.352,28	4.157.174,23	24.582.393,23
DESPESAS DE CAPITAL	98.440.190,66	818.139.283,72	161.907.565,50	79.405.216,51	675.266.692,37
Investimentos	98.440.190,66	818.139.283,72	161.907.565,50	79.405.216,51	675.266.692,37
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	103.024.152,30	984.339.133,10	303.946.256,05	83.562.390,74	699.854.638,61